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VÝSTAVY

KUNĚTICKÁ HORA – SOPEČNÝ OSTROV V POLABÍ 
Jedinečná příroda známé krajinné dominanty 
Výstava přibližuje návštěvníkům přírodní hodnoty této významné dominanty Polabí formou 
originálních exponátů z geologických, botanických a zoologických sbírek muzea, které jsou 
doplněny fotografiemi biotopů a dalších pozoruhodných rostlin a živočichů. Výstava byla 
finančně podpořena firmou Elektrárny Opatovice, a.s.

pátek 28. listopadu od 15 do 20 hodin, sobota 29. listopadu od 9 do 18 hodin, neděle 30. listopadu od 9 do 16 hodin

Již čtvrt století mají návštěvníci možnost prožít si první adventní víkend 
předvánočního času v sepětí s tradicí v neopakovatelné atmosféře 
ojedinělé stavby ve společnosti poctivých řemeslníků. Jubilejní XXV. ročník 
bude 28. – 30. listopadu 2014 výjimečný svým rozsahem. Zaměří se 
tentokrát nejen na prodej, ale také ve větší míře na prezentaci a ukázky 
řemeslné práce. 
Muzeum východ ních Čech v Hradci Králové chrání hodnoty vytvářené po 
celá staletí našimi předky, které tvoří základ kulturní identity celého kraje.
Jednotné vstupné 25 Kč

XXV. MUZEJNÍ ADVENTNÍ TRH 2014

do 25. ledna 2015

do 16. listopadu 2014

Rozsáhlá výstava představuje výjimečné bohatství uměleckořemeslných prací vzešlých z dílen 
Odborné školy pro umělecké zámečnictví, která působila v Hradci Králové v letech 1880 až 1954. 
Projekt dokumentuje jednu z nejvýraznějších kapitol uměleckého řemesla a školství v Hradci 
Králové, Odbornou školu pro umělecké zámečnictví. Muzeum východních Čech v Hradci Králové si 
v letošním roce připomíná 140. výročí od založení školy (1874, Třebechovice pod Orebem), která 
se významnou měrou vepsala do tváře města a jeho okolí.
V historii moderního Hradce Králové lze nalézt mnoho témat, která si zaslouží pozornost. Málokteré 
ale zasahuje do podoby města tak silně a plošně, jako jsou právě práce zámečnické školy. Tento  
projekt se snaží o rehabilitaci významu Odborné školy pro umělecké zámečnictví v Hradci Králové, 
neboť toto téma zůstává ve víru všedního dne neprávem přehlížené.

ZÁMEČNICKÁ ŠKOLA. ŘEMESLO JE UMĚNÍ.

do 16. listopadu 2014

V letošním roce si připomínáme 100 let od vypuknutí prvního moderního celosvětového válečného 
konfliktu, který bývá nazýván také Velkou válkou. Výstava ukazuje, jak tuto významnou dějinnou 
událost prožívali její přímí aktéři, tj. příslušníci rakousko-uherské armády i čs. legií, naši otcové, 
dědové a pradědové z míst, kde žijeme. Řada z nich se domů nikdy nevrátila a jejich jména připo-
mínají už jen pomníky, které najdeme snad v každé obci České republiky. Návštěvníci zde nalez-
nou řadu dokumentů jak písemných (např. noviny, plakáty, letáky, mapy, deníky, lístky polní pošty, 
záznamy z obecních kronik), obrazových (především fotografie), tak i trojrozměrných (zejména 
ukázky vojen ské výzbroje a výstroje, válečná vyznamenání).

SAMETOVÁ REVOLUCE
Výstavu Sametová revoluce připravili členové Studentského historického klubu Univerzity Hradec 
Králové. Je další částí „Projektu 45´25´, 1969–1989 u vás…“, v němž studenti reflektují události, 
jejichž výročí si v letošním roce připomínáme – úmrtí Jana Palacha a události roku 1989. Při přípravě 
výstavy a doprovodného audiovizuálního programu využili autoři mimo jiné také bohatý dokumen-
tační materiál sbírkového fondu Muzea východních Čech v Hradci Králové.

MÝM NÁRODŮM! První světová válka 1914–1918 na frontách i v zázemí.

GALERIE MODERNÍHO UMĚNÍ V MUZEU
4. listopadu 2014 od 17 hodin

Jiří Kolář – básník a výtvarník v jedné osobě, který si rád hraje s číslicemi, notami a písmeny, stříhá 
je, muchlá, skládá a lepí do hravé koláže. Co je to koláž, roláž, muchláž a konfrontáž? O zajímavém 
životě a stejně tak zajímavém díle tohoto autora se dozvíme v dalším „setkání u obrazu“.
Dílo bude vystaveno do neděle 30. listopadu 2014.

SETKÁNÍ U OBRAZU, Jiří Kolář, Roláž I – II

21. listopadu 2014 do 1. února 2015



26. listopadu 2014 od 18 hodin

22. listopadu 2014 od 9 hodin

Setkání s dílem Jiřího Koláře – volná představivost se smyslem pro výtvarné dobrodružství. Nový 
obraz získáme rozřezáním jedné či více reprodukcí obrazu na pruhy a poté je střídavě nalepíme 
za sebou. Obraz tak získá nový řád, zcela jiné vidění reality. Děti od 4 do 6 let s doprovodem, děti 
od 6 do 12 let bez doprovodu. Program trvá 120 minut. Vstupné: dítě 40 Kč, doprovod 40 Kč. 
Regis trace na e-mailu edukace@galerie.cz nebo na tel.: 727 806 971 (Milada Harvilková).

OBRAZ A JEHO PROMĚNA

EXPOZICE
Hradec Králové od počátků osídlení do zahájení stavby pevnosti. Počátky osídlení prostoru dnešního 
města sahají hluboko do pravěku, do pozdní doby kamenné a mladší doby bronzové.
Expozice obsadila 2. místo v Národní soutěži muzeí Gloria musaealis v kategorii muzejní výstava 
roku 2009.

KRÁLOVSKÉ MĚSTO NAD SOUTOKEM

Expozici, mapující dějiny architektury města Hradce Králové od poloviny 18. století do počátku 
druhé světové války, dominují dva výpravné modely, které zachycují podobu městské vojenské 
pevnosti v roce 1865 a období unikátních architektonických počinů tzv. Salonu republiky.

OD PEVNOSTI K SALONU REPUBLIKY

Zastavte se u největšího vojenského střetnutí na území Čech a Moravy v 19. století v expozici Muzea 
války 1866, doplněnou ukázkami výzbroje a výstroje rakouské a pruské armády. Navštivte areál  
historického bojiště se stovkami umělecky ztvárněných památníků a pomníků. Od 1. listopadu 2014 
do 31. března 2015 je Muzeum války 1866 na Chlumu otevřeno v sobotu a neděli od 10 do 16 hodin.

MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU

do 6. prosince 2014

Ve čtrnácti portrétech se projekt Lidé Hradce Králové pokouší poukázat na mezigenerační rozdíly 
v názorech na aktuální sociální témata. Přidejte se i vy na www.lidehk.cz.

LIDÉ HRADCE KRÁLOVÉ. Portrét jako brána do duše

KAVÁRNA MUZEUM

otevřeno denně mimo pondělí vždy od 9 do 17 hodin

AKCE

MUZEUM DĚTEM

23. listopadu 2014 od 9 do 11 a od 13 do 15 hodin

Poznáme zvyky a obyčeje adventního času a v kreativní dílně si vyrobíme adventní kalendář. 
Tento zvláštní druh kalendáře slouží k odpočítávání dnů adventu ke Štědrému dni. Do hotového  
výrobku pak dětem mohou rodiče do jednotlivých políček vložit drobné dárky. Vstupné: děti 
80 Kč, doprovod 30 Kč. Objednávky na tel.: 495 512 391 nebo e-mailu objednavky@muzeumhk.cz.

ADVENTNÍ NEDĚLE V MUZEU

PROGRAMY PRO ORGANIZOVANÉ SKUPINY

Na programy je nutno se předem objednat na adrese: 
edukace@muzeumhk.cz nebo tel. číslech 495 512 391, 604 513 643.

ZÁMEČNICKÁ ŠKOLA, ŘEMESLO JE UMĚNÍ I. II., doprovodný program výstavy
VELKÁ VÁLKA, doprovodný program výstavy
PROCHÁZKA DĚJINAMI – STŘEDOVĚK I. II., doprovodný program stálé expozice

ŘEDITELSTVÍ, KNIHOVNA, KAVÁRNA, EXPOZICE A VÝSTAVY
Eliščino nábřeží 465, 500 01 Hradec Králové
tel.: 495 512 391-2, e-mail: info@muzeumhk.cz, www.muzeumhk.cz

Muzeum je otevřeno denně mimo pondělí od 9 do17 hodin.
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč, Rodinný pas 75 Kč, Senior pas 8 Kč

Knihovna je pro badatele otevřena v pondělí a ve středu od 9 do 12 a od 13 do 17.30 hodin,
on-line katalog na www.muzeumhk.cz/knihovna.html

ODBORNÁ ODDĚLENÍ: Opletalova 334, 500 01 Hradec Králové, tel.: 495 514 624, 495 514 631

MUZEUM VÝCHODNÍCH ČECH V HRADCI KRÁLOVÉ

www.muzeumhk.cz

PAMÁTNÍK BITVY 1866 NA CHLUMU
Chlum čp. 66, 503 12 p, Všestary, tel.: 495 447 058, e-mail: chlum@muzeumhk.cz, www.chlum1866.cz

MUZEUM VÁLKY 1866 NACHLUMU
Otevírací doba: od 1. listopadu do 31. března, soboty a neděle od 10 do 16 hodin.
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč, Rodinný pas 75 Kč, Senior pas 8 Kč

VYHLÍDKOVÁ VĚŽ
Od 1. listopadu do 31. března je vyhlídková věž uzavřena.

Muzeum východních Čech v HK je příspěvkovou organizací zřizovanou Královéhradeckým krajem.

25. listopadu 2014 od 17 hodin

SAMETEM S PRSTEM NA SPOUŠTI
Královéhradečtí fotografové Ladislav Chytrý a Miroslav Podhrázský zavzpomínají, jak před 25 lety 
v hledáčcích svých fotoaparátů sledovali a na kinofilm dokumentovali události listopadových dnů 
před 25 lety. Vstup zdarma. 

VČELÍ PRODUKTY A JEJICH VYUŽITÍ V MEDICÍNĚ 
Člověk byl již v dávných dobách schopen docenit přínos pozoruhodného včelího společenství. 
Med, vosk, propolis, včelí jed, pyl a mateří kašička budou probrány podle schématu vznik – zisk 
– využití. Zmíněny budou i základní informace o včelstvu, práci včelaře a rovněž o historii využití 
včelích produktů. Přednáší Lukáš Pour, student Lékařské fakulty UK v Hradci Králové. Vstup zdarma.

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY ZÁMEČNICKÁ ŠKOLA
Kurátorka výstavy vás provede rozsáhlou výstavou, dokumentující jednu z nejvýraznějších kapitol 
uměleckého řemesla v Hradci Králové.

5. listopadu 2014 od 17 hodin




